magis est, vt hic intelligamus tempora præstituta à Magistratu ad deliberandum de hereditate ad eunda. Nam iure ciuili postulantibus creditoribus hereditarijs, aut heredibus, qui sequenti gratia sunt, iubetur heres hereditatem adire, aut repudare, & si statium ad deliberandum petat, magistratus ei tempus dat, quod satis sit, prout res quæque exigere videtur. Intra hoc tempus si heres hereditatem non adierit, excluditur, & si locus sequentibus gradibus ex edicto de iure deliberandi. *l. si quis instituitur, in princip. §. 1. Dig. de hered. instit. l. 1. & l. pen. ff. de iur. de reb.*

Ad L. Si per ignorantiam. 6.

Si per ignorantiam facti non debitam quantitatem pro alio soluisi, & hoc adito rectore prouincie fuerit probatum, hanc ei, cuius nomine soluta est, restitui eo agente providebit.

S V M M A R I A.

- 1 Indebitum solutum per errorem iuris, an repeti possit?
- 2 Stulti non debent esse melioris conditionis, quam periti.
- 3 Stulti qui habeantur?
- 4 Scientes iure se teneri, si soluant, non repetunt.
- 5 Ius scire debent omnes. Ignorantia iuris ignorantia patrocinari non debet.
- 6 Ignorantia iuris nulli prodesse debet, nec in commodis, num. 7. nec in damno rei suæ amittenda. num. 8.
- 9 Generali oratione, omnes species comprehenduntur.
- 10 Lex vbi non distinguit, nec nos distinguere debemus.
- 11 Generi per speciem in toto iure derogatur: & semper id positum habetur, quod ad speciem directum est.
- 12 Stulti in numero errantium non sunt.
- 13 Edicti, quod metus causa, formula.
- 14 Timoris vani nulla est estimatio, vt nec erroris vani.
- 15 Legatum scriptum, testamento relictum, quibus modis fiat, vt non debeat. & nam. seqq.
- 16 Heres ignorans falsum, sed verum putans esse testamentum, si in facto errans soluat, repetit.
- 17 Legatum ademptum si heres soluat, an repeti possit?
- 18 Indebitum si quis soluerit alterius nomine, cui conditio huius indebiti detur, numeranti ne, an ei, cuius nomine solutum est?
- 19 Repetitio nulla est ab eo, qui sumum recepit.
- 20 Per alium facit is, qui fieri mandat, aut factum ratum habet.

HOC rescripto duo capita comprehensa sunt, ad conditionem indebiti pertinentia. Prius est, quo indicatur, quo errore solutum repeti possit? Alterum cui debeat indebiti soluti conditio. Placet igitur, indebiti per errorem soluti conditionem esse, sed hac conditione, si per ignorantiam, & errorem facti, quid solutum sit. Eadem conditio expressa est in *l. fideicommissum. seq.* Quid, si per errorem iuris quid solutum sit? Vulgo recepta sententia est, idem iuris esse, & generaliter indebiti per errorem soluti repetitionem esse, quocumque errore solutum sit, siue facti, siue iuris. Quæ sententia falsissima est. Nam de errore iuris manifesti sunt loci, quibus hæc sententia expressa est, si quid per errorem iuris solutum sit, id repeti non posse. *l. cum quis supra, de iur. & fact. ign. l. error. infr. ad l. Falcid. l. regula. §. vlt. in rescripto, quod illic refertur, in fin. rescripti. Digest. de iur. & fact. ign.* Hæc sententia euidenti ratione & argumento confirmatur. Non debent melioris conditionis esse stulti, quam periti. *l. quanquam. Digest. quod vi aut clam.* Stulti autem habentur, qui sunt imperiti iuris, & per eam imperitiam aliquid admittunt. Sic enim vocantur in *dist. leg. regula. in fin. rescripti, quod illic refertur. Digest. de iur. & fact. ign.* Proinde, qui per imperitiam iuris labuntur, non debent esse melioris conditionis, quam, qui ius scientes aliquid soluerunt. Porro, qui scientes iure se non teneri, soluant, citra controuersiam non repetunt. *l. indebitum infra, eodem.* Ergo nec ij repetent, qui ignorant iure se non teneri, soluant. Hæc sententia nititur certissimi iuris ratione. Nam omnes ius sci-re debent, & si ignorant, ea ignorantia illis patrocinari non debet. *l. leges sacratiss. supra, de LL.* Neque hoc iniquum est, ex-